De ſolutionib⁹. Titulus xxij.

Alexander.iiij.decano & capitulo Moriā.

Successor in beneficio tenetia ſoluere debita prædecessoris pro
neceſſitate ecclēſie contraſta. Capitulum.i.

A D hoc in apostolice & infra. Sicut filius debita
patris ſoluere tenetur, ita prælatus ſui prædeces-
ſoris pro ecclēſia neceſſitate contraſta.

Gregorius. ix.

Si prælatus obligat ecclēſiam pro alienis debitis,
et iſſuſus ipſo facio ab administratione ſpiritualium & tem-
poralium, & ecclēſia non tenet. Capitulum.ii.

Si quorundam: & infra. Firmiter inhibemus, ne quis pra-
ſumat ecclēſiam ſibi cōiſiſſam pro alienis granare debi-
tis, aut literas aliuſ ſeu ſigilla cōcedere, quibus poſſent ecclēſie
obligari.* Decernentes ſi ſecus fuerit attentatum, ad ſo-
lutionem talium debitorum ecclēſias non teneri. Si quis au-
tem contra premiſa decatero venire præſumpſerit, ab admi-
nistratione ſpirituali & temporalium nouerit ſe iſſuſum. *Vide.
Idem decano & I. canonico Tulleā.

Si clericas non habeat unde ſatisfaciat ſuis creditoribus, non
debet excommunicari, nec aliter moleſtari: preſtabit tamen can-
tionem ſaltem iuratoriam de ſoluendo cum reuerit ad pinguorem
fortunam. Lucius. &
vtrobique Bar. ii. de
ſideiſſuſ. Capitulum.iii.

Odoardus clericus proposuit, quod cū P. clericus, D. lai-
cus, & quidam alijs ipſius corā officiali archidiaconi Re-
men. ſuper quibufdā debitum conuenienter, idem in eum re-
cognoscēt huiusmodi debitus, ſed propter rerum inopīa ſoluere non valentem, excommunicationis ſententiam pro-
mulgauit: & infra. Mandamus quatenus ſi conſiſterit quod
prædictus O. in totum vel pro parte non poſſit ſoluere debi-
ta ſupradicta, ſententiam ipſam ſine diſcultate qualibet re-
laxet, recepta pri⁹ ab eo idonea* cauione, ut ſi ad pinguio-
rem fortunam deuenierit, debita prædicta perſoluat. *Vide
Idem.

Conquerens ſe indebitē ſoluſſe, hoc probare debet, niſi in caſu Foli.
hic poſito. Abba. &

Capitulum.iii.

F ij Is qui

Decretalium Gregorij Tit. iii. Lib. xxiiij.

IS qui conqueritur indebitam pecuniam se soluisse, probare tenetur quod indebite sit soluta.* Niū eius aduersarius solutionem inficians exinde cōuincatur tunc enim diffidens onus incumbit probandi quod debitum receperit.

* pide.l.
cī de in-
debito. ff.
de proba.

De donationibus. Tit. xxiiij.

Gregorius ix. A. Patricio Gallorum.

Potest intelligi duobus modis, & secundum primum intellectum hoc dicit. Liberalis in donando existimat se debere quod donat. Vel sic secundum alium intellectum: Promittentes aliquid donare, illud tanquam debitum adimplere tenentur. *Capitulum i.*

DRUDENTES: & infra. Hanc sibi quodammodo nobilitas legem imponit, ut debere se, quod sponte tribuit, existimet: & nisi in beneficis suis creuerit, nihil se præstissem paret.

Alexand. iii. Parisien. episcopo.

Non valet donatio quam facit prælatus inconsulto capitulo, & in damnum ecclesie. *Capitulum ii.*

Fraternitatem tuam credimus non latere, quod cum episcopus & quilibet prælatus ecclesiasticarum rerum sit procurator, & non dominus: conditionem ecclesie meliorare potest, facere vero deteriorem non debet. Acceptimus autem, quod predecessor tuus graues donationes in rebus episcopatus fecit in detrimentum ecclesie, suis canoniciis inconsulti:

Vnde quoniam donationes huiusmodi de iure non tenent, indulgemus tibi, et liceat donationes huiusmodi tam a clericis quam a laicis legitimate reuocare.

Idem Vigor. episcopo.

In considerando an valat donatio facta per prælatum, debet attendi quantitas rei donata, & loci consuetudo. hoc dicit inherendo litera. *Capitulum iii.*

Caeterum si abbatem donationem cum priore & quibusdam de conuentu, vel solum abbatem facere contigerit, obseruare & postea conuentus pars reclamauerit: data rei quantitas, & illius terra consuetudo (quæ tamen sacris canonibus non obuerit) et diligenter attendenda: * & secundum hoc est donum ratum vel iritum indicandum.

* pide.l.
de offic.
procon.
cī leg.

Idem abbatii sancti Alberti.

Ecclesia non vacans, in beneficium concedi non potest, sed in proprietatem sic, de autoritate tamen episcopi, & sine praedicto prælati. *Capitulum iii.*

Con-

De donationibus.

227

Consultationibus: & infra. Donationes vero vel concessiones ecclesiarum uia quæ sunt priuatis personis, viuebibus illis qui ipsas ecclesias possident: nullius debet esse momenti. Si religiosi hanc locis ab episcopo, vel eius autoritate, rati debent haberi: ita quod persone, quæ iam dictis ecclesias possident, tunc iporum assensu eis in vita sua non debant spoliari. Innocent. iii. episcopo Floren.

Non obstante iuramento de non infeudando de novo, prælatus integri ave potest feudum, si appareat vasallum in mensura suisse deceptum. *Capitulum. v.*

Per tuas literas proponere procuraisti, quod cum quidam non nobilis Florætini tempore schismatis episcopum Floren. in domo sua tenuerunt, idem episcopus sedata schismatis temporata, de mandato Alexandri pa. quatuor modios terra in feudu concepsit eisdem: & successor ipius (prout est moris) de certo feudo præfatos nobiles inveniuit. verum cum ipsi assignata terram mensurari fecissent: non nisi duos modios invenierunt, feudum integrari cum instantia postulantes. super quo dubitas, eo quod non sunt in possessione ipsius: ne de nouo videaris illud conferre: & infra. Nos igitur attendentes quod ecclesia in aliis suis fraudem non debet aliquam adhibere, respondemus quod feudum ipsum securè poteris integrare, cum terra illa quatuor modiorum ipius fuerit assignata.

Idem R. de Bor. & G. Berbur. abbatibus.

In donationibus plenissima fit interpretatio: & ob hoc clausula onus ea post multas donationes apposita, proximam donationem tantum resipicit. hoc dicit. & est casus singularis. *Capitulum. vi.*

CVM dilecti filii abbar & monachi de Melios propofuerint coram nobis, quod nobilis vir Alanus quasdam terras a patre ipsius eorum ecclesie in elemosynam assignatas, violenter redigere cupiat in forestam: & infra. Mandamus quatenus ad sententiam pro ipso monasterio proferendâ applic. postposita procedatis: cu ex tenore instrumenti vehementer appareat, quod hec fuit mens & intentio donatoris, ut clausula de foresta, quæ in fine ponitur instrumenti, non ad superiorum donationes, quæ tam libera & pura fuit, ut immunitis effter ab omni vexatione & consuetudine seculari, sed ad inferiorem concessionem quæ pensionem & determinationem habet insertam, iuxta sanum referri debeat intellectum: quia in contractibus plena, * in testamētis plenior, in beneficis quoque plenissima est interpretatio adhibenda.

Idem Heliensi episcopo.

* Inter-
pretatio fa-
cienda est
in meliore
partem re-
reveleat.
vid. l. quo-
ties. ff. de
re. dub.

F iii si ep̄i-

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxiiij.

Si episcopus in ecclesia quam de consensu capitulo pio loco concescit, percipiebat certos prouentus, illos donasse videtur: aliquis omnes prouentus preter cathedralicu cedunt pio loco. Et si episcopus concescit de consensu patroni, intelligitur patronus donasse ius patronatus.

Capitulum. vii.

*Apostolicis officijs & infra. Tua nos duxit discretio confundendos, si episcopus consentiente patrono viris religiosis aliquam ecclesiā concedendo, hac vtatur simplicitate verborum. Concedimus vobis illā ecclesiam: vtrū eo ipso videatur in eorum vsu fuisse concessa, vel ius tantummodo patronatus? Nos autē inquisi. t. duximus respōdendū, q̄ si episcopus ecclesiam illis cōferat de cōsensu patroni: profecto patronus quod suum est, conferre videtur, ius videlicet patronatus, * & episcopus quod temporaliter obtinet in eadem: vt si fructuū ecclesiae eiusdem aliquam recipiat portionē, in eorum vsu illa portio conuertatur. Quod si ex ipsis prouentibus nullam debet portionem habere, omnes prouentus preter cathedralicum in eorum vsu credimus conuertendos. Sed vt episcopi donatio sit legitima, consensus est sui capitulo requirendus.*

Idem Florentin. & Fesulan. episcopis.

Possunt hospitalarii in praetudicium suum se & domum suam alterius religiosas domum salvicere & donare. hoc dicit secundum intellectum glos.

Capitulum. viii.

Inter dilectos filios hospitalarios sancti sepulchri, ac fratres hospitalis sancti Alluci, super eodem hospitali questione suborta, cum iidē hospitalarii super possessorio quod semel & iterum ex causis tamen dissimilibus intentarunt, contraria sententiam reportassent: deinde ad petitorum recurrentes proponere curarunt, quod cum G. quondam rector & fratres ac patroni eiusdem hospitalis habito communī tractatu deliberarent hospitalē ipsum hospitalarii supponere supradictū, cōmiserunt in hoc tribus procuratoribus vices suas, com muniter statuēt, vt quod per ipsos fieret, acceptarent: qui cū eisdem taliter statuerunt, vt ad ipsum hospitale aliqui mittentur, qui eorum nomine acciperent assignationē ipsius. cū autem duos illuc de suis fratribus transmisissent, ipsi donationem & assignationē hospitalis tā à magistro quā à supradictis procuratoribus, & aliis eiusdem domus fratribus receperunt. & infra. Procurator autē partis alterius ex aduerso respōdit, quod predicta donatione debebat non immixto retrahari: quoniam multis ex fratribus inconfutis à predicto restare, ac paucioribus fratribus excommunicatis & periuris, de re litigio-

De donationibus.

228

*litigiosa in fraudē plebani de Piscia, qui super eodem hospitali mōuerat questionem, fuerat celebrata & infra. Attēderet igitur quod fratres & patrōni sancti Alluci pro se, imo potuit contra se turpitudinem allegabant, videlicet perjurium, excommunicationem, & fraudem nō utique contra ipsos, sed ab ipsis commissam, & intelligētes donationem ab eis hospitalariis factam purā ac simplicem extitisse: quia non deceptōribus, sed deceptis iura subueniunt. vnde per ea que superius propositi sunt, se cōtra factū propriū legitimē defendere non valeant, hospitalē predictū cum pertinentiis suis hospitalariis sancti sepulchri adiudicare curauimus, ita quod per hanc sententiam diocesano episcopo & plebano de Piscia nullum praējudicium generetur: cū res inter alios acta non debest alius praējudicium generare. **

Vide.

Idem episcopo sancti Andreæ.

trāfallo-

Donatio quinquagesima vel centesima, quā facit episcopus cum pacl. & l. grāni ecclesiae sua deirimento, potest legitimē revocari: nec etiam si petitōr, potest ultra quinquagesimam vel centesimam conferre, etiam cōff. de iudi. sante Lesione ecclesiae sine autoritate superiori.

Cap. ix. & l. s. v-

A Postolice sedis oraculo: & infra. Inquisitioni. t. r. respon- nū. §. pa scorum in parœcia sua monasterium cōstruere voluerit, & pac. de rebus ecclesiis cui praeſidet, ipsum dotare, non amplius ibidem, quā quinquagētimam partem, ecclesiae vero quam monasticis regulis informare, vel pro suis propriis magnificare voluerit sepulcrum, non amplius quam centelimā partem eensus ecclēsiae cui praeſit, debeat elargiri: quia tamen in eodem canone consequēter adiungitur, vt hæc temperamenti aquitas obseruetur, quod cui tribuit, competens subſidium conferat: & cui tollit, damnā grauiā non infligat: ea quidem cautela feruata, vt vnam tantummodo qua placuerit ex his diabūs, remunerationem adiumat. Hoc semper est obseruādū, quod unus episcopus vel alius nō solum nō debet amplius, sed nec tantum nec minus cum graui ecclēsiae sua detimento con ferre, sive simul & semel id facere velit, sive plures successiū eisdem vel diuersis ecclēsias conferendo. vnde cum graue detrimētum sive de possessionibus sive de prouertib⁹ ad episcopalem mensam vel cathedralē ecclēsiam pertinētib⁹, in quantilib⁹ portione cōſiderit esse collatum, poterit legitimē revocari, nisi prescriptione vel alia exceptione legitima actio huiusmodi excludatur. Nam etiā prima facie pralumatur quod collatio quinquagesimā vel centesimā pars graue

F iiiij non

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxv.

non inferat detrimentum, quia tamen non solum si sepe, sed etiam si semel id fiat, ex variis circumstantiis deprehendi potest interdum valde danosum: quod quidem magis potest ex ostensione facti, quam expressione alicuius statuti cognoscuntur quinquefima, nec certissima semel aut successivae debet cum graui ecclesie damno conferri. Si vero in statu abudet episcopus, ut sine dano ecclœfix sue possit amplius etiam quam per quinquefimam vel centesimam partem necessitatibus alterius ecclesie subvenire, quamvis per se non debeat summam excedere a canone prestatam, per quam incautè largiri volentibus est occursum: de superioris tamen autoritate pontificis potest etiam in maiori summa inopie alterius prouideri.

Gregorius nonus.

Donatio potest per donatorem non per hæredem eius qui tacuit, ob ingratitudinem donatarii renocari in casibus licet expressis. Cap. x.

* Vide. d.
1.C. 2.C.
de lib. &
cor. lib.

P Ropter eius ingratitudinem, in quem liberalitas est collata, donatoris persona de rigore iuris eam potuit renocare.* Si forte in ipsum impias manus iniecerit, aut sibi atrocēs iniurias, seu graue rerum suarum damnum, vel vite periculum inferre præsumperit. Quod tamen ad donatoris qui hoc tacuit, non extenditur successores.

De peculio clericorum. Tit. xxv.

Ex concilio Arelatensi.

Quæ situm à rectore ecclesie tempore promotionis nihil habente, presumitur de bonis ecclesie quesitum. Cap. i.

Nuestigadom est si nihil patrimonij habens presbyter quidam promotus est ad ecclesiasticum ordinem, postea emerit prædia, cuius juris sunt quoniam ecclesie, ad quam nihil habens promotus est, esse debent iuxta canoniam authoritatem.

Ex eodem.

De emptis per prelatum de bonis ecclesie, debet instrumentum consici nomine ecclesie, alias debet prelatus ab administratione remoueri. Capitulum secundum.

P Resbyter cum diœcesim tenet: de eis que superemerit, ad ipsius ecclesie nomine scripturam faciat: aut ab eius ordinatione discedat.

Ex epistola Pii Papa.

Quæ sita per episcopum post consecrationem suam, ecclesie relinquenda sunt. Capitulum tertium.

Vt vnu-

De testamentis & vltimis voluntatibus. 229

V T unusquisque presbyter res quas post dies consecrationis adquirierit, propriæ ecclesia relinquit.

Ex concilio Remensi.

Empta per prelatum ex emolumentis ecclesia, efficiantur ecclesia, licet prelatus emerit nomine alieno. Capitulum. iii.

I Nquirendum est si quis presbyterorum de redditibus ecclesia, vel oblationibus vel votis fidelium alieno nomine res comparauit: quia sicut nec suo, ita nec alieno nomine presbyter fraudè facere de facultatibus ecclesiasticis debet, quoniam hoc sacrilegium est, & par crimini lude furis, qui sacras oblationes aportabat & furabatur.

Ex concilio Toletano.

Meliorationes facili per prelatum in rebus ecclesia, sunt sua in vita, etiam si dimittat beneficium: sed de his testari non potest. hoc dicit secundum intellectum satis notabilem. Capitulum. vi.

S I quis sane clericorum agella vel vineolas in terra ecclesie, si sibi fecisse probabitur sustentanda vita causa, usque ad diem obitus sui possideat, verum post suum decepcionem ecclesia restituit, nec testametario aut successorio iure cuiquam heredum prohæredium relinquit, nisi forsitan cui episcopus pro seruit ac præstacione ecclesie largiri voluerit.

De testamentis & vltimis voluntatibus.

Titulus xxvj.

Gregorius. iii. Antonio subdiacono.

E piscopus de rebus patrimonialibus testari potest, de rebus vero ecclesie seu intuitu ecclesie quesitis, testari non valet. Capitulum. primum.

Vorundam ad nos relatione peruenit, quod I. Atellana ciuitatis episcopus codito testamento in octo vniuersitatis sue nurum heredem instituit, ecclesiam suam in residuis quatuor. Hor tamur igitur, ut sollicito hoc discutas, & quicquid ipsum habuisse patuerit, a qualibet persona detineri nullatenus patiaris, nisi hoc solum, quod eum ante episcopatus ordinem proprium habuisse constiterit. Quicquid vero ecclesie ante ipsius consecrationem fuisse cognoveris, vel in episcopatus ordine prædictum episcopum adquisuisse, in eiusdem ecclesie dominio conferuerit.

Idem.

Abbatissa testari non potest, etiam si nunquam induisset habatum monachalem. Capitulum. ii.

Quia

Decretalium Gregorij Lib. iii. Tit. xxvij.

Via ingredientibus: & infra. Gabina abbatissâ conquista est S. quondam abbatissam monasterij sui postquam regendi suscepit officium, condito testamēto legata reliquise, dicens eam usque in diem obitus sui non induisse habitū monachalem, sed in vestibus quibus viutur loci illius presbyteri, permanisse, sicut & illa que ante ipsam fuerat abbatissâ, & hoc plenē ex cōsuetudine licuisse: & infra. Necessarium ergo vius est, postquā abbatissâ ordinata est, & in monasterio per annos plurimos usque ad obitum praeuit, vestis qualitatem ad culpā fortē episcopi pertinere, qui eam sic esse permisit, non tamen * potuisse priuicium monasterio irrigare * sed res ipsius eidem loco ex quo illic ingressa & abbatissâ constituta est, de iure competere.

* Alias,
tantum.
* Alias,
generare.

Idem.

Si intra annum à die monitionis non sit executio testamenti per debentem exequi, dencluitur executio ad episcopum. Cap. iii.

Nos quidem: & infra. Peruenit ad nos S. de hac luce mi grante supreme voluntatis elogio monasterium precepisse fundari: cuius desiderat T. religiosa scimina eius ha rede protrahit. Quamobrem te hortamus ut eam commoneas: * quatenus intra annum monasterium quod iussum est denulli. C. de beat ordinare, & cuncta secundum voluntatem defuncti sine episcopale altercatione cōstruere. Quod si intra predictum tempus suo r. in auth. in loco quo constitutum fuerat, seu si ibi non potest, & alibi de ecclesi. placet ordinari, tecum implere neglexerit: tūc per te adificatur, & omnia per te loco ipsi sine deminutione qualibet adificatio n. si quis adficatur. Sic enim secundum piissimas leges dilatas defunctorum pias voluntates episcopali decens est studio adimpleri.

* Videl. de
nulli. C. de
beat ordinare, &
cuncta secundum
voluntatem defun
cti sine
episcopale
altercatione
cōstruere.

Idem Petro subdiacono.

Debetur legatum, quantum nudis verbis à testatore sit relictum. Capitalium quartum.

* Alias,
Recepti.

Indicant: & infra. Cognovimus R. referente quod m rient vxor Redempti * concham argenteam nudis verbis iussi venundari, & suis dari libertis, & scutellam argenteam euidam monasterio reliquistet. In quibus voluntatem eius per omnia volumus adimpleri.

Idem T. episcopo.

Non debetur legatum cum testator rem non suam, sed ecclesie legavit. b. d. simpliciter imberendo litera. Cap. v.

Filius noster F. conquestus est, quod quondam P. pater suus aliquia ecclesia veltre sepultura sua gratia iuris alieni reliquit. Et quidem leges seculi hoc habent, ut hæres ad soluendum

De testamentis & ultimis volunt.

230

dom cogatur, si author eius rem legauerit alienam: sed quia lega dei, non autē lega huius seculi viuimus, * valde mihi vi detur inlustum, ut res tibi legata, que cuiusdam ecclœ esse * Alias, perhibentur, à te teneantur, qui aliena restituere debuisti. Ultima.

Ex concilio Magantino.

Hæredes non adimplenti infra testatoris, ab episcopo interdictur rei à testatore reliqua. b. d. imberendo litera. Cap. vi.

S i hæredes nulla testatoris non adimpluerint, ab episcopo loci illius omnis res que eis reliqua est, canonice interdictatur cum fructibus & ceteris emolumentis: ut vota defuncti adimpluantur.

Ex concilio Lateranensi.

De bonis per ecclesiam acquisitiis, clericis testari non possunt. Capitalium septimum.

C um in officiis charitatis primo loco illis teneamus obnoxii, à quibus beneficium nos cognoscimus recepisse econtra quidam clericis cum ab ecclœ suis multa beneficia percepirent, bona per eas adquisita, in alios transferre præsumant. Hoc igitur quia antiquis canonibus constat inhibitum, nos indemnitate ecclœsiarum prouidere volentes, siue intestati dececerint, siue alii conferre voluerint, penes ecclœsias eadem bona præcipimus remanere.

Alexander tertius.

Moderatam elemosynam de bonis per ecclesiam adquisitiis clericis facere possunt, etiam in agritudine constituti. Cap. viii.

A bus que per ecclesiam sunt adepti, de iure testari non possunt. Videntes tamē & sui compotes moderatè valent aliqua de bonis ipsiū non ratione testamēti, sed elemosyna in iuiciu erogare in agritudine constituti.

Idem Vigilensi episcopo.

De bonis propriis, vel acquisitiis intuitu personæ, clericis testari possunt, de acquisitiis intuitu ecclœ non. Cap. ix.

Q uia nos * & infra. Consultationi. t. t. r. quod licet clericis de his que paternæ successions vel cognationis intuitu, aut de artificio sunt adepti, seu dono cōsan guinorum, aut amicorum, non habito respectu ad ecclœ, peruenierunt ad ipsos, liberè disponere valeat. De his tamen que consideratione ecclœ percepereunt, nullum de iure possunt facere testamentum.

Idem Holtiensi episcopo.

vales

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxvij.

Valeat testamentum, quod paracianus facit corā presbytero paracatis & duobus testibus nec valeat contraria consuetudo, hoc dicit, inhaerendo verbis literæ.

Capitulum. x.

Cum esses in nostra præsentia constitutus, proposuisti tam in tuo episcopatu cōsuetudinem obtinere, quod testamenta que sunt in ultima voluntate, penitus reficiantur, nisi cum subscriptione septem vel quinque testium sunt, secundum quod leges humanæ decernunt. Quia vero à diuina legge, & sanctiori patrum institutis, & à generali ecclesiæ consuetudine id noscitur esse alienum, cum scriptum sit quod in oratione duorum vel trium testium sit omne verbum præscriptam cōsuetudinem improbamus: & testamēta que paraciani coram presbytero suo, & tribus vel duabus aliis personis idoneis in extrema fecerint voluntate, firma decernimus permanere, sub intermissione anathematis prohibentes, ne quis huiusmodi audeat reficere testamenta.

Idem Iudicibus Vcllencen.

Valeat ultima voluntas ad pias causas coram duobus testibus, & est casus singularis.

Capitulum. xi.

R Elatum est, quod cum ad vestrum examen super reliquis ecclesiæ causa deducitur, vos nisi septem vel quinque idonei testes interuerenerint, inde postponitis iudicare: & infra mandamus quatenus cum aliqua causa talis ad vestrum fuerit examen deducta, cum non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tractetis, tribus aut duobus legitimis testibus requisitis: quoniam scriptum est: In ore duorum vel trium testium sit omne verbum.

Idem Electio & capitulo Cassanæ.

De propriis potestis testari clericis: in acquisitione per ecclesiæ item si sint mobilia, succedit ecclesia vel successor: potest tamen aliqua servitoribus vel pauperibus clargiri. Si autem defunctus habet plures ecclesiæ vel beneficia, sicut aqua divisio inter illa.

Capitulum. xii.

* pride. l. ¹ R Elatum est auribus nostris, quod quia statuimus in Lateranæ cōcilio, ut bona* per ecclesiæ acquista, ad eā in clericorum obitu desoluantur, dubitatis an hoc sit de immobilibus tantum, vel de mobilibus sentendum: & infra. Respondemus, quod generaliter bona qualibet per ecclesiæ acquista ei debent iuxta Lateranen. concilium post acquirentis obitū remanere. Nonnem autem ecclesiæ non episcopus vel successor clerici morientis, ubi est collegium clericorum, sed communis congregatio intelligitur, que rerum illarum debet canonicam

De testamento, & vltimis voluntatibus. 231

canonicam distributionem & curā habere. Vbi autem in loco defuncti tantum est unus ordinandus, is ea bona (sicut & alia ipsius ecclesiæ) in dei timore dispenset. Licet autem mobilia per ecclesiam acquisita, de iure in alios pro moriētis arbitrio transferri non possint: consuetudinis tamen non est improbanda, vt de his, pauperibus & religiosis locis, & illis qui viventi seruerant, huc hinc consanguinei, sive alij, aliqui iuxta seruitij meritum conferantur. Ceterum que, ex hereditate vel artificio aut doctrina proueniunt, distribuentur pro arbitrio decedentis. Quia vero nonnulli in diversis ecclesiis beneficia posident, dividuntur quæ habuerant, per estimacionem congruam inter ipsas.

Innocentius. iii. Altissiodoreñ. episcopo.

Tenet testamentum, si quod extremam voluntatem suam alterius dispositioni committit, & dicitur testatus ad pias causas, hoc dicit secundum intellectum notabiliorum.

Capitulum. xiii.

Cum tibi de benignitate: & infra. In secunda quæstione dicimus, quod qui extremam voluntatem in alterius dispositionem committit, non videtur decedere intestatus.

Idem C. t. sancti Laurentij in Lucina presby. card.

De reliquo ecclesiæ petit episcopus partem suam, sicut aliquid fuerit sibi à testatore reliquum, nisi eo modo & non in fratribus autem fuerit reliquum à testatore quod maneret et a parte contentus, & legatum agnoverit.

Capitulum. xiv.

O Ficij: & infra. Secundò quod si uixisti, cum quis in testamēto reliquit episcopo propriam portionem, & alia multa monasteriis vel ecclesiis, virum episcopus ex illis legitimam posuit petere portionem: & infra. Consultationi. t. r. r. quod si portione illam cum conditione legavit episcopo, vt esset illa sola contentus, & episcopus acceptauit: quis per hoc alii renunciasset videtur, de ceteris non poterit exigere portionem. Quod si eam ipsi absolute reliquit, portionem libi debitâ poterit nihil minus de ceteris vindicare. Si vero cōsiderit quod in fratre modicum constituit mortuarium, ut in ceteris episcopos portione debita fraudaretur: quia fraus & dolus aliqui patrocinari non debet*, episcopus portionem ex illis potest. ff. de constit. exigere à canone constitutam, saluis indulgentiis Romanorum pontificis, quæ quibusdam regularibus sunt concessæ.

* Vide. l.

mon. & L.

in fraude.

Kellicum episcopo contemplatione persone, non dividitur cum ff. de iure ecclesiæ cathedrali: secus si contemplatione ecclesiæ, sive nihil refuscatur, linquatur.

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxvij.

Unquattus ecclesia, sive aliquid; sive coniunctum, sive separatum. Si autem soli ecclesia est factum relictum, episcopus habebit portionem canoniam. Prasumitur autem relictum contemplatione ecclesia saltem quando sit ab extraneo habente administrationem: secus si sit ab administrationem non habente. Cum ecclesia vero inferioribus episcopos non dividit sibi relictum, quia non est sibi tanta communio cum ecclesiis inferioribus, sicut cum cathedrali.

Capitulum. xv.

Requisiisti de his que testator pro anima sua legat in ultima voluntate, qualiter sint inter episcopum & ecclesiam dividenda. Et quidem regulariter verum est, quod episcopus debet de his secundum diuersas consuetudines tertiam vel quartam portionem habere. Sed considerandum est diligenter, verum testator legat hoc modo: Relinquo istud episcopo, an relinquo istud ecclesia: vel relinquo istud episcopo & ecclesia: an relinquo istud episcopo, & illud ecclesia. In primo casu distinguendum est, utrum relinquatur episcopo ab extraneo aut propinquuo. Si ab extraneo, generaliter verum est quod presumitur esse relictum intuitu ecclesie, non personae. Vnde cathedralis ecclesia de illo potest canonica petere portionem: quemadmodum episcopo competit sua portio, si aliquid ecclesiae relinquatur. & hoc verum est, nisi testator exprimat quod velit illud tantum esse episcopi, non ecclesiae: in quo casu fernanda est dispositio testatoris: secus autem si exprimat quod velit esse illud tantum ecclesia, non episcopi quia priuata dispositio testatoris non potest generalem constitutionem canonis immutare. Nec est contrarium quod in canone legitur, videlicet quod pontifices qui bus ab extraneis aliquid aut cu ecclesia aut feuerestratis dimittunt aut donant (quia hoc ille qui donat, pro redēptione animæ sue, non pro cōmodo sacerdotis gabatur offerre) non quasi suum proprium, sed quasi dimissum ecclesiae, inter facultates ecclesie cōputabunt, quoniam hoc est verum, cum testator ita sequestratum legat illud episcopo, quod non exprimit utrum velit ad episcopum tantum, non ad ecclesiam pertinere. Si vero relinquatur illud episcopo a propinquuo, presumitur esse relictum non intuitu ecclesiae, sed personam non forte contrarii probarentur: & de isto nihil potest ecclesia petere in vita eius. Quod si relinquatur episcopo & ecclesia: de illo inter ipsos canonica est diuīlio facienda. Si vero istud episcopo, & illud ecclesiae reliquatur: sive aequalia, sive inaequalia sint relicta, reducēda sunt ad diuisiōnem canonicā inter episcopū & ecclesiam cathedralē, nisi ambo velint esse testatoris dispositione cōtēti, quam propter

De testamentis, & vltimis voluntatibus. 232

propter ultima voluntatis favorē satis decens est obseruare, vbi neq; fraus intervenit neq; dolus, ne quisquam nimis defraudaret debita portione. Secus autem est si aliquid legetur episcopo, & aliqua capellis vel monasteriis, aut aliis pīs locis, nam in hoc casu quod legatur episcopo, eius est præcipuū cū ecclesia cathedrali, quemadmodum si cuilibet alijs legaretur: & de illis que aliis legatur, portionē canoniam nihilo minus obtinebit: quoniam non est tanta communio inter episcopum & inter capellas & monasteria seu alia pīa loca, quanta est inter episcopū & ecclesiam cathedralē, cui est spirituali coniugio copulatus: vnde quod acquirit episcopus, non illis sed isti tantum acquirit. Illud autem est generaliter obseruandum circa cum qui potest propriū possidere, prælationē vel administrationē ecclesia non habentem, quod si aliquid relinquatur specialiter, non solum à propinquo, verū etiam ab extraneo, intelligitur esse relictū non intuitu ecclesiae, sed personae, nisi gabatio in contraria appareret: & idcirco de illo nec episcopus, nec ecclesia potest in vita eius sibi aliquid vindicare, & hoc intelligitur esse verū, cū fraus minime procuratur: que si detecta fuerit, patrinariori non debet.

Idem episcopo Tuscano.

In bonis patris, matris & aurie, habet quis debitam in natura, in qua gravari nequit: & filius regatus de restituenda hereditate sub conditione, detrahit debitum in natura, & Trebellianicam, in qua computantur fructus post litis contestationem percepti.

Capitulum. xvi.

Rainutius de Clera duas habet filias, Alterochā videlicet & Adiectā, matrem insuper Cleram, & vxorē nomine Adelasiā, in extremis positus cōdidit testamentum, Alteroche filie puberi ultra dotem, quam ei dederat, domū & quendam hortum in eodem testamento relinquens. Adiectā vero impuberi reliquit certa bona sua, adiectā ut Alteroche & siboles quā gestabat in utero, eidem impuberi succederent, si absq; liberis morceret. Mortuo itaq; testatore, tutores impuberis eam cum omnibus bonis eidem relictā à patre iure iōgobardorum cuidam P. nomine tradiderūt: que filiū ex eo sufficiens, tandem sine liberis est defuncta: cuius bona idē P. maritus eius superest aliquāto tempore possedit in pace: qui cū alia muliere matrimonium contrahens, & filios sufficiens ex eadem, diem clausit extremū. Postmodū inter Alterocham & filium eius ex una parte, & filios eiusdem P. & Rainerū tutorem eorum ex altera, super bonis prædictis eiusdem Adiectā suscitata materia questionis, cōperit coram Giudice Tusca.

ad inicem

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxvij.

adiuicem litigare: coram quo Alterocha & filius eius bona quondam Rainutij tanquam ex causa fideicomisi vel substitutionis sibi debita petierunt, tuncore filiorū predicti P. ex aduerso dicente, quòd obstabat illis annalis præscriptio, vñscapio pro doc, ac longi temporis silentium diuturnum. Insuper allegabat quòd de bonis illis tam tertia Clera matris testatoris, & tertia Adelafia vxoris eiusdem, quam quarta per Trebellianum nomine ipsius Adiecta erant ante omnia deducēda. Dicitus vero iudex supradictū Raineriu tutorio nomine pupillorum* in restitutione honorum Rainutij condemnauit, & tertia Clera primo deducta, quam Adiecta ac viro suo donauerat: de qua in substitutione quam fecit Rainutius, nō videatur aliquatenus cogitasse: deducta quoque tertia Adelafia, quā ipsa P. vendiderat supradictū: p̄cepit etiam idem index de his rebus illas tertias deducendas, de quibus deduci poterant secundum Tuscanū consuetudinem ciuitatis. Deduci praterea quartam per Trebellianū idem index ininxit, cum etiam quilibet extraneus restitutione grauatus cā deducere potuisset. sed vtraq; pars ab illa sententia prouocant: & infra. Cum autē coram G. diacono cardi. auditore à nobis cōcesso fuisse diutius litigatū, ipse de mādato nostro sententiam supradicti iudicis, videlicet in eo quòd dixit tertiā Clera & tertiam Adelafia integraliter deducendas, pronunciauit iniustā, & ab ea legitime prouocatum, definiens sic illas tertias deducēda, vt legitima portio iure naturae debita Alterocha, illi salua sit in vtraque: ad eius restitutione dictū Raineriu condemnauit. In eo vero quòd quartam per Trebellianum idem index censuit retinēdam: sententiam cōfirmavit eiusdem, ita videlicet, quòd fructus de bonis ipsius à tēpore litis contestata percepiti à predicto P. & filii eius post mortem Adiecta, computentur in ea: qui si sufficerint ad quartam & fructus eius, eo nomine alia deductio nulla sit: alioquin iuxta quantitatem fructū perceptorum computationis ratio habeatur. Quia vero pater Adiecta ipsam in legitima non potuit aggravare, legitimā ipsam videlicet eius partis que sibi debebatur ab intestato, deducendam censuit, & etiam retinēdam, ita quòd deductio sit tantummodo de his rebus de quibus secundum Tuscanū consuetudinem ciuitatis fieri conuenit. In eo autem quòd pronominatus iudex condemnauit Raineriu nomine pupillorum ad residui restitutionem Alterocha ac eius filio faciendam, ipsius sententia confirmauit. Nos igitur eiusdem cardinalis sententiam ratam habentes, ipsam autoritate apostolica confirmamus.

Gregorius

De testamentis, & vltimis voluntatibus. 233

Gregorius nonus Nomos episcopo.

Episcopū compellit fides commissarios, seu executores testamenti ad execupendas piis voluntates defunctorum, etiam si testator hoc interdixisset.

Capitulum xviii.

Ta nobis fraternitas intimauit, quòd nonnulli tā religioz, quā clericī seculare & laici pecuniam & alia bona, que per manus eorum ex testamento decedentia debent in vñs p̄s expendiō dubitante aliis vñbus applicare. Cum igitur in omnibus piis voluntatibus sit per locoru episcopos prouidendum, et secundum defuncti voluntatē vniuersa procedant, licet etiam à testatoribus id cōtingeret interdiciman damus, quatenus executores testamentorū huiusmodi, vt bona ipsa fideliter & plenarie in vñs predictos expendant,* mo

*vid. l. si

Idem.

Filius regalis restituere hereditatem, detrahit tertiam invenit, & quartā Trebellianicā min quibus potest legata relinquere heredes in litore, & panam imponere.

Capitulum xviii.

Rainaldus Peponis filius, heres ab ipso institutus hoc modo, vt patruis sui hereditatem restitueret, si absque filio masculis moreretur: cum eis (mortuo Pepone) super quibusdam bonis hereditatis eiusdem in tres arbitrios cōpromisisti quorum duo, mortuo reliquo (prout ex forma cōpromissi posterant) procedentes, taliter arbitrii fuerint, quòd necra pars haberet licentiam transferendi quocunque modo in aliis res predictas, nisi in eoru filios masculos: ex ipsis legitime descendentes, & quod contra hoc fieret, non valeret. Porro dictus R. prolem non habens condidit testamentū, in quo medietatem partis sui de rebus predictis quibusdam aunculis suis, aliam verò medietatem & reliqua bona paterna vni ex patruis suis eius filii legauit, adieciens ut bona in quibus ex testamento vel ab intestato dicti heredes R. possent succedere, si venirent contra legatum dicti aunculis suis debitū, ad ipsos pro determinatis portionibus denuerint. Denum eodem R. nature debitū persolueute, ac vno ex patruis hereditatem adeunte predictam, cum dicti aunciali aduersus cundē patruis ac filios eius coram iudice cōmunitatis Urbenetanū, mouerunt questionem, petendo pro rata, qua ipsos cōtingit, legatum predictum, & restitui eis, si cōtra ipsum illi venirent, quicquā occasione testamenti eiusdem R. ad ipsos peruenient, vel poterant peruenisse. Prefatus iudex ab illorum imputatione super legato ipsos absoluens, ad restitutionem alio-

pupillarū.

§. si pre-

tor, s. de

rebus per

Pal.

G rum

Decretalium Grégorij Lib. iij. Tit. xxvij.

tum bonorum sententialiter condemnavit eosdem. A cuius sententia cum ambae partes nostram audiētiā appellassent, potente vtraque parte diēti iudicis sententiā infirmari quatenus cōtra se fuerat promulgata, & quatenus pro se faciebat, executioni mandari. Dilictus frater nōster. O. sancti Nicolai in carcere Tullianen. diacono. cardinale corā se legitime cōtestata, quoniam idem R. habebat in bonis quondam Peponis patris sui tertiam partem debitam iure naturae, in qua grauari nequirit, necnō quartam Trebellianicam, quam quilibet extraneus restitutione grauatus deducere potuisse, * propter quod in rebus prædictis auunculus legatis portiones eadē habuit R. prefatus, easque potuit in ultima voluntate legare, ac per hoc legatum tenuit usque ad tertiam & quartam p̄fatas: licet ipsas non expreſſerit in legando, pronunciavit (non obſtante premiſlo arbitrio quod nec legatum teneret, nō poterat impide) iudicem ipsum in eo, quod super hoc dictum patruū in totū absolvit, qui cōfessus est se pro medietate posſidere prædicta, perperam iudicasse, condemnauitq; ipsum ad restitutionem medietatis tertii & quarti partis ipsius legati pro rata, que dicto auunculo de ipso cōtingit, & in residuo præfati iudicis sententiā confirmauit. Ceterum in eo, quod idem iudex dictum patruū & eius filios totaliter in aliis que in secundo articulo petita fuerant, condemnarat, male ipsum pronunciatis decreuit, quia filii eius contra voluntatem testatoris non inueniuntur aliquid commississe, cum nihil de petitis reperti fuerint posſidere. Verum in portione, quam patruū habebat in bonis illis ratione quartæ & tertiae prædicatorum, quas R. habuit in bonis eisdem, in quibus eius institutio & legatio ac adiectio pene tenebat pro rata eosdem auunculos cōtingente de prædicto legato confirmauit sententiā iudicis supradicti. Eodem patruū & eius filiis in residuo absolvit, & falso nihil minus ei ex iure institutionis beneficio legis Fal-die, * in restitutione præfati legati, si intra tempus legitimū ex fallo voluntati paruerit testatoris, cumque inventarium fecerit, & s̄. ff. de cōtra voluntatem testatoris lex Falcidia inducatur. Nos itaque ipsius cardinalis sententiā ratam habentes, eam autho-ritata apostolica confirmamus.

Idem.

Executor testamentarius, qui suscepit illud officium, exequi compellitur. Capitulum. xix.

I. Oannes clericus, & P. laicus, executores ultime voluntatis bonis suis in ultima voluntate legauit, mādīcē insuper satisfieri creditoribus

De successionibus ab intestato.

234

creditoribus per eosdem: Post mandatum suscepit per diē cœlānum cogi debent testatoris explere ultimā voluntatem.

Idem.

Ponit quedam legata, in quibus non solvit canonica portio, nisi sit in fraude. Capitulum. xx.

D huius que in ornamentis, vel pro cercis, seu fabrica, lumenariis, anniversario, septimo, vigesimo, tricessimo die, sive aliis, ad perpetuum cultum diuinum legitar ecclēsia vel reliquis pīis locis, canonica portio dummodo in fraudem nō sit, vt ea episcopus seu parochialis ecclesia debeat defraudari, deduci non debet.

De successionibus ab intestato. Tit. xxvij.

Ex concilio apud Altenen. habitu.

Clericus bona propria dare potest, cui uult: sed si decedat intestatus, & non habet consanguineos, succedit ecclēsia. hoc dicit, iuncta gl.

Capitulum. i.

Ed hoc ibidem iusūcum est de episcopis, presbyteris, & clericis, ut si per hereditatem vel alio modo intuita persona aliquid acquisierint, donare eis licet cui voluerint, dum viuant. Si autē ante obierint, quām hoc fecerint, altari cui seruunt, omnia perpetuo sanctificent, & in ius eius tradantur.

Ex concilio Tribur.

Si alii seruus, presbyter factus intestatus decedat, eius bona dividuntur secundum formam hic contentam. hoc dicit secundum intellectum singularem qui hodie etiam tenet. Capitulum. ii.

S ancto concilio adlatum est, quod quidam laici improbe agunt contra presbyteros suos, ita ut de morienti presbyterorum substantia partes sibi vindicent, sicut de propriis feruis. Interdicimus itaque ne hoc vterius fiat, sed sicut liberi facti sunt ad suscipiendū gradum & agendum officium diuinū, ita nil ab eis præter diuinum officium exigatur. Peculium vero ipsorum diuidatur in quatuor partes, quarū una episcopo, alterā ecclēsia, terciā pauperibus, quarta parentibus assignetur: & si non sint idonei parētes, episcopus eam recipiat, & in eum ecclēsia diligenter distribuat. Et si quis contra hoc presumperit, anathematizetur.

Innocentius iii. Muren. episcopo.

Erigendo duos notabiles & singulares intellectus huīe capitiū summatū secundum quemlibet intellectum. Et primo sic:

6 ii

Valeat

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxviij.

Praet testamentum ad pias causas conditum per verba enunciata-
na, etiam propter aliud prolatu, quamquam successio seu testatio re-
nit ad exclusionem alterius ecclesie. Vel aliter secundum alium in-
tellectum, & sic: Per rnum testem de veritate, & per confessionem
etiam incidentia faciliam probatur oblatio etiam qua ad effectum
consequendi bona oblata.

Capitulum. iii.

CVm dilectus filius abbas de Brusia, pro causa quam ad-
Cuerlus episcopum Aduenem habebat, diutius expectasset,
abbas propoluit ante dictus, quod archipresbyter de Alerio,
ad participationem orationum monasterio de Brusia, obvulsi
se & ina: & infra. Sufficiet intelleximus esse probatum, quod
dictus archipresbyter agens in extremis velut ultimam ex-
primens voluntatem, afferuit se & sua monasterio contulisse. Vn-
de cum requisitus esset, vt condiceret testamentum, respondebat se
non posse testari: quia se & sua contulerat monasterio expedi-
tio: & licet vnu: testis solus dixerit se vidisse quando le: & sua
obvulsi monasterio, quia tamē alii testes dixerunt se audiuisse
ipsum in abbatis præfentia, quod prædictum est, consitentem,
non tanquam sufficienter probantes, sed tanquam vehementer
adminiculantes assertionem abbatis plurimum adiuuabant.
Quia vero pars episcopi asserebat se velle probare, quod di-
ctus archipresbyter in extremis laboris tāquam phreneticus
alienatus erat mente, vnde non valuit quod expressit: nos
causam illam tibi sub hac forma duximus committēdā, quod
nisi præfatus episcopus legitime probauerit. Expediūtū archi-
presbyterum lue: mentis compotem non fuisse cum ultimam
voluntatem expressit, super impetitione monasterij perpe-
tuum ei silentium imponatur, & compellatur restituere mo-
nasterio, quocunque de bonis ipsius archipresbyteri vel etiā
monasterij occupauit. Si vero legitime probauerit archipres-
byterum, que super ultima voluntate præmissa sunt, alienata
mente dixisset facienda ei nomine parcialit ecclesie (cu-
ius ipse administrationem gesserat dum viuisset) restitucionē
bonorum, que ipsius archipresbyteri fuerant, monasterium
condemnetur, cum idem archipresbyter ab intestato dece-
serit: ipsique monasterio super impetitione episcopi silen-
tium imponatur.

De sepulturis. Tit. xxviii.

Leo tertius.

*Decedens intestatus, sepelitur in sepulchro maiorum, vel ubi eli-
gitur sepulcrum: parcialit tamen ecclesia habebit canonicanam por-
tionem*

De sepulturis.

235

*tionem eius, quod relinquit ecclesia sepulcrum, hoc dicit secundum
veriorem intellectum.*

Capitulum. ii.

Non instituta maiorum patrum consideranter, sta-
tutus vnumquemque in maiorū suorū sequichris
iacere, vt patriarcharum exitus docet. Nulla ta- *Gene. 49.*
men negamus propriam eligere sepulcrum, & *Exo. 14.*
etiam alienam, dominus enim & magister alienā *Luca. 10.*
elegit vt propriam. Sed quia dignus est operarius mercede
sua, tertia partem sui iudicij illi ecclesia dari cēsemus, in qua
celesti pabulo refici consuevit ut iuxta Apostolum sint cōlo- *1. Thes. 5.*
lationum socij, vt fuerint passionū: & sic demum vbi cunq;ue *2. Co. 1.*
libitum fuerit, eligit sepulcrum. Alter ne fiat, auctoritate do-
mini nostri, qui per prophetā locutus est, dicens: Ne transgre *Prou. 22.*
diaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui: sub ana-
thematis vinculo detestamur, & contradicimus.

*Leo papa omnibus fidelibus per Dardani
niam constitutus.*

*Qui conuerit ad monasterium, medietatem bonorum, que
pro anima sua dispositi, tenetur relinquere ecclesia parciali.*

Capitulum. iii.

Relatum est auribus nostris: & infra. Mādamus, vt quicun-
que amodo in monasterio cōuerti voluerit, siue in mor-
te, siue in vita omnium rerum & possessionum, quas pro salute
anima: siue decreuerit disponere, medietatē ecclesie, ad quam
dignoscitur pertinere, relinquit.

Innocentius. iii. Genuen. archiepiscopo.

*Vbi qui sepulcro maiorum reliquo eligit sepulcrum in lo-
co minus religioso dolo induitus, seu ex contemptu, seu non dimissa
ecclesia sua canonica portione expresse vel tacite, non tenet ele-
gio, hoc dicit, salvando illum texum, quantum fieri potest.*

Capitulum. iii.

Fraternitatem tuam non credimus ignorare, mortuorū se-
pulchra, & cemeteria apud illas ecclesiās, & monasteria
ex antiquo esse disposita, in quibus religiosoru: fratru: conuen-
tus sunt constituti, & orationes atque missiarum solennia iam
pro viuis, quam pro defunctis frequentius celebrantur. vnde
ipsorum devotione & extreme voluntati, qui apud huiusmodi
ecclesiās sepeliri desiderant, minime contradicendū est. Qui
vero reliqui antiquis ecclesiās, & patrum aliorūque paren-
tum suorum sepulchris, contra consuetudinem patrum veter-
is testamenti, qui cū patribus suis sepulti esse legūtur, ad no-

G. iii. ua &

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.xxvij.

ua & minus religiosa loca se transferunt, irrationabiliter & contra antiquam institutionem facere videntur. Vnde si P. de Castello contra antiquam & rationabilem consuetudinem aliquid de corpore suo sepeliendo mandauit, hoc non preindicat ratione, sed viribus debet carere. Quocirca madamus quatenus corpus ipsum monachis sancti Stephani reddi facias, & cum suis patribus sepeliri.

Alexander.iii. episcopo Spalae.

Si quis in agritudine, de qua decedit, offert se & sua monastrio ecclesia parochialis habet inde canoniam portionem, secus si in sanitate.

Capitulum. iii.

Dicit, qui in infirmitate vel sanitate cu bonis suis ad religiosa loca se transferunt, nihil tibi vel ecclesie, à quibus receperunt salutis pabula, relinquentes, hoc tunc volumus prudentie innotescere, quod si in agritudine ipsa ad religionem transirent, dummodo de agritudine illa decendant, de bonis suis ipsis ecclesiis, à quibus assumpti fuerint, canonica debet portio exhiberi. Si vero ad religiosa loca se in sanitate transtulerint, de his que locis ipsis conferent, cogi non possunt aliquid praescriptis ecclesie impetrari, quia libertum est eis tunc bona sua non solum religiosis, sed etiam quibuslibet priuatis conferre personis.

Idem.

Qui sepelunt parochianum alienum, quem sepelire non debent, cognitum restituere corporis, & quae ratione ipsius obtinuerunt, hoc dicit, cum cap. sequenti.

Capitulum. v.

Ex parte canonorum Obrigen. nobis est intimatum, quod Eprior de Insula quedam parochianum suum post applicationem ad nos factam in sua ecclesia sepeluit, & infra. Madamus, quatenus prefatum priorem compellatis, ut memoratis canonis predicti parochiani corpus restituant, & exinde amabiliter conuenient cum eisdem.

Idem decano & magistro R. Rauenna.

Suumatum est supra cap. proxi.

Capitulum. vi.

Cum liberum sit: & infra. Ad audienciam nostram peruecitat ex conquestione abbatis, & fratrum sancti Martini Laudon. quod cum presbyter quidam corpus cuiusdam mulieris (prout in ultima voluntate disposuit) ad eandem ecclesiam sepeliendum deferret, monachis sancti Vincentij Laudon. corpus ipsum violenter rapere, & in ecclesia sua sepelire minime dubitarunt: & infra. Madamus, quatenus si ita esse inuenieritis, prefatos monachos compellatis, ut ossa prefatae mulieris,

De sepulturis.

236

lieris, & beneficia, quæ occasione sepulture ipsius recepisse noscentur, memoratis fratribus cum integritate restituant, & de cetero talia non presumant.

Lucius tertius.

Mulier nupta libere potest sibi eligere sepulturam. Capitulum. vii.

Dicit vxore vero, * virum quemadmodum vir liberam debet habere sepulturam: Nobis videtur, quod nulla super hoc inter virum & mulierem sit facienda distinctio, sed utriusque in casu isto aequaliter credimus facultatem, cum electio ista ad eum potius statum pertineat, in quo mulier solvit & legem viri.

Pater filios impuberis, rbi voluerit, potest sepeliri facere, si hoc in tempore consuetudo, hoc dicit.

Virum autem pater quo magis voluerit minores filios valet sepelire, non inuenimus a sanctis partibus definitum, & propterea terra consuetudini decernimus relinquentium.

Idem praepatio & capitulo Fauenti.

Si parochianus ecclesia cathedralis alibi sepelitur, de ipsis funeralibus, seu reliktis ecclesia sepultrura debetur quarta capitulu ecclesia cathedralis.

Capitulum. viii.

Cum super quodam capitulo: & infra. Prætentum auth. statuimus, ut si aliquem parochianorum vestrorum alibi contigerit eligere sepultrum, de testamento ipsius quarta via portio relinquatur.

Clemens tertius.

In quantitate canonica, qua debetur ecclesiæ parochiali, statut loci consuetudini.

Capitulum. ix.

Conservare voluisti à nobis, quomodo illa clausula, quæ in privilegiis solet apponi, salua iustitia illarum ecclesiarum, à quibus mortuorum corpora assolumuntur, intelligi debeat & exponi. Cum autem super hoc articulo diuersa antecessorum nostrorum manauerint instituta, Leone iustitia illam quandoque tertiam partem, quandoq. medium, & Urbano quartam fore censentibus: nos tale præbemus in hac varietate respōsum, Labeo. ff. vt sicut beatus Hieronymus inquit, unaquaq; prouincia in suo de sepel. senfu abundet, secundum rationabilem consuetudinem regio- leg. C. l. nis * illa iustitia circa medietatem, vel tertiam, aut quartam cū decla- partem pro locorum diuersitatibus attendatur.

Inno.iii. episcopo Claremonten. & abba Maurien.

* Vide. l.

Labeo. ff.

de sepel.

leg. C. l.

cū decla-

nionis. §.

afinam. ff.

Prilegiant super iure funerandi, sepelire possunt illos qui a- de fun. in- pud eos eligunt sepultram, soluendo tamen canoniam portionem sive.

C. iii ecclesia.

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxvij.

ecclie parciali. Si vero alios sepeliant, tenentur restituere quicquid occasione funeris receperunt.

Capitulum. x.

In nostra præsencia constitutis priore ecclie montis Ferrandi, & procuratore hospitaliorum Claremonten. dicens. idem prior proposuit, quod predicti hospitalarij quoddam pacocianos suos, quorum duo erant intra annos legitimos, receperunt ad ecclieasticam sepulturam. Ecce predictus proposuit procurator quod tam ex privilegio, & ex indulgentia speciali, licet hospitalarij omnes paucim præter excommunicatos & interdictos ad ecclieasticam sepulturam recipere, qui apud illos elegerint sepeliri, fideique commissa in ultima voluntate relicta possunt licet accipere folata, tantummodo quarta parcialis ecclie, de cuius parceria mortuorum corpora assumuntur præterquam de equis & armis, que indulta sunt ipsi in subdium terra sancte, de quibus quartam deducere non tenetur: & infra. Talem super his duimus sententiam proferendam, quod predicti hospitalarij decepero non recipiant pacocianos ecclie supradicta ad ecclieasticam sepulturam, nisi apud eos elegerint sepeliri: & tunc parcialis ecclie de oblationibus, lectionis, & aliis que defunctus pro anima sua in ultima dispositione reliquit, præterquam de equis & armis, recipiat quartam partem, & hospitalarij residuum habeant, nisi dolo vel fraude eorum defunctus inductus fuerit ad dispositionem huiusmodi faciendam. Nihilominus ipsis hospitalariis iniungentes, ut de quarta trium millium solidorum prior satisfaciant memorato, cum constet eos à pacocianis eis illis solidos receperisse, nisi sit sufficienter ostensum, quod eorum oblati vel conuersi fuissent. Eisdemque præterea duoxim iniungendū quod nisi probauerint, quod Gu. pacocianus prioris qui fuit intersectus in campis, apud ipsos elegerit sepulturam, vniuersa que ipsius intuitu receperunt, priori restituuntur. Idem archiepiscopo Turonensis.

* Vide. l. ant memorato: * alioquin quartam partem solummodo restituere teneantur. Pro illis vero quos constat intra annos legitimos deceperisse, que sepulcræ eorum gratis receperunt, restituant vniuersa. Idem archiepiscopo Turonensis.

Liqua sub condicione. Casualiter mortuus priuari non debet ecclieistica sepulcrum. Capitulum. xi.

S. quoties. Ex parte parentum M. nobis est intimatum, quod cum nobilis vir dominus Ido insula Butardi eidem posuisset infidia, quæ solicitorerat scipe de stupro, & ipsa gartionibus, qui eam rapere nitebantur, super quandam pontem occurseret, tandem fugiens manus illorum, in amnem de ponte cadens fuit ca-

tu sub-

De sepulturis.

237

tu submersa. Quocirca mādamus quatenus cum illa nō spōte precipitauerit te de ponte, sed (sicut supeti⁹ est expressum) catu ceciderit, corpus eius tradi facias ecclieistica sepulture: presentem cum ex honesta causa fugisse noscatur, & cui cōmunicabatur viventi, communicandum sit iam defuncta.

Idem Nitrosten. archiepiscopo.

Si ossa excommunicatorum sunt sepulta in ecclieistica cemetio, & discerni possunt, debent exhumari, & pronci: aliás se-
cū.

Capitulum. xii.

S. Acriis est canonibus institutum, ut quibus nō communicantur vivi, non communicemus defunctis: & ut careant ecclieistica sepulcrum, qui prius erant ab ecclieistica unitate præcisi, * nec in articulo mortis ecclie reconciliati fuerint.

Vnde si contingat interdum, quod vel excommunicatorum corpora per violentiam aliquorum, vel alio casu in cemetio ecclieistica tumultentur, si ab aliorum corporibus discerni poterunt, exhumari debet, & procul ab ecclieistica sepulcrum iactari. Quod si discerni non poterunt, expedire nō ^{ii. ff. de ea.} aliás, credimus, ut cum excommunicatoribus osibus corpora extumiliantur fiducium, cum licet non obicitur sepulcrum nulla vel vilis, impītū tamen celebris vel speciosa non profit. Baro.

Innocentius tertius episcopo Magalen.

Terra cumeriata pro sepulcris fodienda vendi non debet.

Capitulum. xiii.

A Bolendz consuetudinis perueritas apud Montē Pessulan. (ut dicuntur) inolevit, ut decedentibus non prius permittatur eiſodi sepulcrum, & pro terra in qua sepeliendi sunt, certum precium ecclie perfoluntur: & infra. Mandamus quatenus cum loci diœcelianus exitas, inhibeat clericis ne quicquam omnino præsumant exigere bac de causa.

Gregorius ix. episcopo N.

* Quis

Excommunicatus, qui per suum presbyterum fuit absolutus in statu in morte, in cemetio sepeliri debet, & ad satisfaciendum coguntur extremis: heredē. dicatur cō

Capitulum. xiv. vide in l.

P. Arcucciano tuo qui excommunicatus pro manifestis excelili. cum. l. fibus, videlicet homicidio, incendio, violenta manuum in- sequen. ff. ictione in personas ecclieisticas, ecclieiarum violatione vel de donat. incestu fuit dum ageret in extremis*, per presbyterum suum iuxta formam ecclie absolutus, non debet cometerium & eau. mor. alia ecclie suffragia denegari: sed eis heredes & propinqui ad quos bona peruererunt ipsis, ut pro eodem sufficiant, cen. sunt ecclieistica compellendi. Bar. s.l.i. C. de sacro san. ecclie.

De pa-

Decretalium Gregorij Lib.ijj. Tit.xxix.

De parœciis, & alienis parœcianis.

Titulus. xxix.

Ex concilio Aphricano.

Inter episcopum substitutum episcopo heretico, & ipsum episcopum hereticum renesum, & ex dispensatione receptum, dividitur episcopatus modo hic expresso.

Capitulum.i.

Si episcop⁹ ex Donatistis ad catholicā unitatē est conuersus, & qualiter inter se diuidant eas quæ sic inuenta fuerint, vbi ambae partes fuerint: id est, ut alia loca ad illum, alia ad alium pertineant, ita ut ille diuidat, qui amplius tēporis in episcopatu habet, & minor eligat. Quod si forte vnu fuerit locus, ad cū pinciat quē plebs elegerit. Sed si antiqui catholici suū voluerint, & illi suū, qui ex Donatistis conuersi sunt: plurimorū voluntas paucioribus præferatur. * Si autem partes æquales sunt, maioris temporis episcopo deputetur. Si autem ita plurima loca inueniuntur, in quibus ambae partes fuerint, ut non possint æquilateri diuidi, velut si in impari numero fuerint, distributis locis, qui parem habent numerum, quicunque locus remanenterit, hoc in eo serueret, quod dictum est cum de uno loco superius tractaretur.

Ex concilio Maneten.

Presbyteri parœciales dominicis diebus & festiis parœcianos alienos ad missam admittere non debent, si ex contemptu ad eorum ecclesiam accident.

Capitulum.ii.

VT dominici vel festiis diebus presbyteri antequā missam celebrant, plebem interrogent, si alterius parœcia in ecclesia sit, qui proprio contēpto presbytero ibi velit missam audire: quem si innenerint, statim ab ecclesia abiiciat.

Hadrianus papa.

Episcopus parœcianum alterius sine ipsis licentia ordinare non potest, nec eum aliter iudicare.

Capitulum.iii.

NVLIUS episcopus alterius parœcianum iudicare præsumat & infra. Nam qui eum ordinare non potuit, nec iudicare potest.

Urbanus tertius.

Fines parœciarum, de quibus constat, vel finibus coherentia prescribi non possunt.

Capitulum.iiii.

Super eo vero, quod apud vos intelleximus dubitatum, an quod de finibus & his que finibus coherent, non prescribendis, statutū per canones esse dignoscitur, sit in parœciarum limitibus,

De decimis, primitiis, & oblationibus. 238

limitibus, sicut in provincialibus admittendum: respondeamus quod bene videtur in vitroque seruandam, si fines legitima probatione, vel aliis indebitata fide constitutæ ecclesiastica ordinatione statutos.

Celestinus. iii.

Si parœcianus seu diaœcianus domicilium transfert, primus prælatus in eo in a episcopalia seu diaœcana sibi non vindicat: decim etiam prædiales illius parœcia sibi debentur, nisi alteri debeantur ex consuetudine.